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Vážení spoluobčané, 

přestože léto už pomalu končí a příroda se začíná halit do podzimních odstínů, 

ohlédneme se ještě za posledními letními akcemi, které se konaly v našem 

městysi. 

Minulý měsíc proběhly naše tradiční prázdninové akce, jako je, Posezení u 

Větřáku s netradičním hašením (které tentokrát z důvodu nepříznivého počasí 

proběhlo u Hasičské zbrojnice), Benátská zábava v parku, Karmáš a rybářské 

závody. 

Poslední víkendová akce proběhla v duchu polsko-českého mezigeneračního 

sekání s názvem „Jídlo spojuje národy a generace“ na nádvoří zámku v 

Litultovicích, kde bylo možno ochutnat výborné regionální pokrmy.  

Troufám si říci, podle hojné účasti, že všechny akce proběhly v pořádku a 

všichni jste si je užili. 

Doufám, že se počasí ještě trochu umoudří a všichni si užijeme krásné babí léto. 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noviny městyse 

vydává Úřad městyse jako pravidelný zpravodaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ…



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USNESENÍ Z 20. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE LITULTOVICE



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volby do zastupitelstev obcí  

Volby do zastupitelstev obcí proběhnou v pátek 23. září a v sobotu 24. září 

2022.  

V pátek 23. září od 14.00 do 22.00 hodin, v sobotu 24. září od 08.00 do 14.00 

hodin. Místem konání voleb je zasedací místnost Úřadu městyse Litultovice, 

Litultovice č.p. 1.  
 

Voličem je státní občan České republiky, který nejpozději 24. září 2022 dovrší 

18 let a má v obci trvalý pobyt. Dále občan jiného členského státu EU, který 

nejpozději 24. září 2022 dovrší 18 let, má v obci trvalý nebo registrovaný 

přechodný pobyt a požádal o zápis do dodatku stálého seznamu voličů. 

Voliči bude umožněno hlasovat poté, kdy prokáže svou totožnost a státní 

občanství platným občanským průkazem nebo platným cestovním pasem České 

republiky, jde-li o cizince, průkazem o povolení k trvalému pobytu nebo 

potvrzením o přechodném pobytu na území, případně osvědčením o registraci.  

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství potřebnými doklady, 

nebude mu hlasování umožněno. 
 

Občané, kteří se ze závažných, zejména zdravotních důvodů nemohou 

dostavit do volební místnosti a mají zájem volit, se mohou přihlásit na 

Úřadě městyse Litultovice do pátku 23. září do 11.30 hodin, tel: 555 559 541. 

Členové okrskové volební komise je poté navštíví s přenosnou volební 

schránkou v sobotu 24. září 2022 mezi 9.00 – 11.00 hod.        
      

V Litultovicích se volí do zastupitelstva městyse 15 členů. Volič může na 

hlasovacím lístku označit maximálně 15 jmen – 15 preferenčních hlasů nebo 

označit celou kandidátku, případně oba tyto způsoby kombinovat. Podrobnější 

informace naleznete v příloze hlasovacích lístků.  

 

 

 

 

 

VOLBY 2022



 
 

Volby do Senátu Parlamentu České republiky 

Volby do Senátu se konají společně s volbami do zastupitelstev obcí v pátek 

23. září a v sobotu 24. září 2022 (případně druhé kolo ve dnech 30. září a 1. 

října 2022). 
 

Voličem je občan České republiky, který nejpozději 24. září 2022 dovrší věku 

18 let (ve druhém kole pak i občan České republiky, který nejpozději 1. října 

2022 dovrší věku 18 let).  

Volič může hlasovat pouze v tom volebním okrsku, kde je přihlášen k trvalému 

pobytu. Výjimkou jsou voliči hlasující na voličský průkaz. 

Pro volby do Senátu Parlamentu České republiky jsou Litultovice přičleněny 

do volebního obvodu č.64 Bruntál, to znamená, že volíme senátora za okres 

Bruntál. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontrola a revize komínů 
 

Upozorňujeme občany na povinnou pravidelnou kontrolu komínů. 

Zájemci o tuto kontrolu se nahlásí telefonicky (555 559 541) či 

osobně na Úřadě městyse Litultovice, a to do 26. září 2022 do 

14.00 hodin. V Litultovicích se bude provádět kontrola komínů  

3. října – 5. října 2022. Kontrolu komínů bude provádět pan 

Adamus. 
 

 

Svoz plastů 
 

Ve čtvrtek 29. září 2022 proběhne svoz plastů. Pytle s plastovým 

odpadem připravte jako obvykle před své domy na viditelné místo, a 

to do 7. hodiny ráno.  

 

Prosíme občany o pečlivé zavázání plastových pytlů a nalepení nálepky 

s QR kódem! 
 

UPOZORŇUJEME…



 

Po zkušenostech z minulých let jsme si vědomi, že práce na obci nikdy nekončí. 

Jako členové naší kandidátky, složené z větší části ze současných zastupitelů a 

z menší části z nových kandidátů, Vás chceme v krátkosti seznámit s našimi hlavními 

záměry na další čtyři roky. 

Klasickým příkladem jsou opravy chodníků. Zatím co na Předevsí je projektová 

dokumentace hotová a je požádáno o dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury, 

chodníky kolem zdravotního střediska mají hotovou projektovou dokumentaci a 

čekáme na vhodný dotační titul. Na Luhách momentálně poptáváme projekční 

kancelář na vypracování projektu a bereme jako vysokou prioritu na příští volební 

období. Dále bychom rovněž chtěli vyřešit i pokračování chodníku podél cesty na 

Hlavnici až k sběrnému dvoru. Chodník na hřbitov zůstává naším dlouhodobým 

záměrem, ale pokud nedojde k vyřešení majetkové a technické situace, tak je to zatím 

nereálné. 

S chodníky souvisí také stav samotných komunikací, proto bychom chtěli 

postupně realizovat opravy místních komunikací, tak jak jsme letos opravili úsek u 

obchodu. Tyto opravy ale mohou probíhat jen v takovém finančním rozsahu, který si 

můžeme dovolit.  
 

Naše zastupitelstvo vždy věnovalo vysokou pozornost vodě v našem katastru, 

ať už se jednalo o její nedostatek nebo naopak povodňový přebytek. Proto je dobrou 

zprávou, že se v minulém období podařilo dokončit dílčí pozemkové úpravy. V tomto 

období chceme realizovat všechna protipovodňová opatření, která nám právě 

pozemkové úpravy umožňují. Jedná se především o rekonstrukci rybníku Kuchtík, tak 

aby dokázal zadržet přívalové deště, vybudování dvou protierozních valů, které 

ochrání před vodou a bahnem prostor Rajčuly a prostor za továrnou. Dalším 

opatřením proti záplavám je vsakovací příkop u fotbalového hřiště. Zde je již 

vypracovaná dokumentace a čekáme na její schválení. Toto opatření by mělo ochránit 

před přívalovou vodou rodinné domy mezi továrnou a kabinami fotbalového hřiště.  

K vodě samozřejmě patří i rybníky v obci. V novém volebním období chceme 

realizovat rekonstrukci Velkého rybníka, která přinese především zabezpečení břehů 

a bezpečnost celého rybníka na další desítky let. Zde už se připravuje projektová 

dokumentace 

V posledních letech se Litultovice profilovaly jako jeden z lídrů komunální 

energetiky v ČR a byla by škoda, ve chvíli, kdy doposud přijatá opatření začnou 

přinášet zisky občanům Litultovic, tento trend opouštět. Právě dnes se ukazuje, jak 

prozíravá byla orientace na energetické úspory v předchozích letech. V nastávajícím 

období máme v plánu realizovat FV elektrárnu na střeše hasičské zbrojnice a na střeše 

ZŠ. Na zámku bychom chtěli instalovat kogenerační jednotku pro společnou výrobu 

tepla a elektřiny. Tyto instalace by již mohly přinášet částečnou úsporu nákladů na 

elektřinu i naším občanům, především o sobotách a nedělích. Podmínkou ale je 

vytvoření systému komunitní energetiky v naší obci. Pokud bude přijat zákon o  

NEZÁVISLÍ PRO LITULTOVICE



 

komunitní energetice, chtěli bychom postupně instalovat nové větší FV elektrárny na 

všech vhodných střechách a tyto by poskytovaly elektřinu i těm občanům, kteří si 

instalaci FV elektrárny nemohu dovolit. Tento model komunitní energetiky by měl 

umožnit i občanům, kteří již mají na své střeše FV elektrárnu, prodávat přebytek své 

elektřiny za výhodnějších podmínek svým sousedům.  
 

 V nadcházejícím období chceme využít naši začínající spolupráci s Vysokou 

školou báňskou (VŠB-TU) a zajistit služby energetického poradce, jak pro 

připravované projekty městyse, tak i pro občany, aby bylo možné s nezávislým 

odborníkem konzultovat vhodnost projektu, které poskytují nejrůznější firmy na trhu, 

často ve sporné kvalitě. 
 

Velmi dobře vnímáme, že ačkoliv je náš zámek jedinečný, tak konání větších 

kulturních akcí je zde hodně složité, co se týče přístupu, zázemí apod. Chtěli bychom 

tuto situaci vyřešit realizací nového kulturního domu, který by zahrnoval veškeré 

výhody moderního zázemí a současně by zapadl do celkového života obce. Všechno 

je v současné době v jednáních, a proto pokud dopadnou dobře, v což věříme, mohli 

bychom v příštím volebním období začít s plánováním jeho realizace.  
 

Vzdělávání dětí již od útlého věku je jeden z nejdůležitějších úkolů naší 

společnosti. Naše škola a školka jsou sice malé, ale jsme za ně rádi, protože bez školy 

a školky se žije smutně. V minulých letech jsme do školy i školky investovali, tak aby 

byly konkurence schopné větším školám, v čemž chceme i nadále pokračovat. 
 

 Se stálou podporou počítáme pro všechny spolky působící v Litultovicích, kde 

jejich činnost a spolupráce s obcí je pro život v Litultovicích nezbytná. Po 

komplikovaném covidovém období se začíná společenský život v Litultovicích vracet 

do normálních kolejí a spolky jsou jeho nedílnou součástí.  

Společenský život zajišťuje i obec ať už prostřednictvím kulturní komise nebo Radou 

městyse. Zde bychom se chtěli zaměřit spíše na zkvalitňování stávajících akcí, než 

zvyšování počtu pořádaných akcí. 
 

  Jsme si vědomi, že tato krátká prezentace našich záměrů na další čtyři roky, 

nemůže zahrnout všechny aspekty života v Litultovicích a každý občan by si našel 

nějaký svůj bod na doplnění. Naším záměrem bylo sdělit, že se hlásíme k tomu, co se 

za poslední roky v Litultovicích realizovalo, a chceme pokračovat tak, aby byly 

Litultovice připravené na výzvy současné doby a byly nadále dobrým místem 

k životu. 

 

 Za „Nezávislé pro Litultovice“ 

 Jan Birgus 

 



 

I když už začal nový školní rok, 

ráda bych se ohlédla za červnovým 

slavnostním rozloučením s páťáky 

Základní školy Litultovice. Slavnostní 

rozloučení se konalo 29. 6. 2022 v 

obřadní síni našeho zámku. Po 

zahajovacím proslovu pana starosty 

Ing. Jana Birguse a paní ředitelky Mgr. 

Dany Kalikové bylo předáváno 

vysvědčení třídní učitelkou Mgr. Lenkou Krömrovou  formou hry a hádanek, 

což dodalo úžasnou atmosféru celému obřadu. Poté žáci předali paní učitelce 

Lence i ostatnímu pedagogickému sboru své dárky, jako poděkování za vše, co 

společně za pět prožili a přednesli připravenou báseň. Za děti a rodiče bych touto 

formou chtěla z celého srdce poděkovat naší škole, za krásných pět let, které v ní 

naše děti strávily. Celé škole do dalších let přejeme hlavně spokojené, hodné a 

chytré žáky.    

Zuzana Kovalčíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ…



 

 

Zprávy ze ZŠ Litultovice 

 

Zahájení školního roku 2022/2023 
1.9.2022 jsme slavnostně v naší 

škole přivítali nové prvňáčky a 

samozřejmě druháčky a čtvrťáky. 

Zahájení se uskutečnilo na školní 

zahradě za přítomnosti žáků, rodičů, 

starostů obcí Litultovice a Hlavnice 

a pedagogů školy. Druháci a čtvrťáci 

předvedli krátké vystoupení, 

přivítali jsme 19 prvňáčků, páni 

starostové nám popřáli mnoho 

úspěchů. A takto pěkně jsme vpluli 

do nového školního roku. 

 

Sportovní den v ZŠ Hlavnice 
V pondělí 5. 9. 2022 byla naše škola pozvána na sportovní den do ZŠ Hlavnice. 

Paní učitelky si pro všechny žáky nachystaly 7 sportovních stanovišť, na kterých 

děti bojovaly ve smíšených družstvech. Žáci si tak mohli zkusit florbal, hledání 

věcí, chůzi na plechovkách, chůzi ve dvojici s míčem mezi zády, používání 

kolíčků místo svých prstů. Všichni sportovci si zasloužili sladkou odměnu a 

vítězná družstva dokonce diplom. Škole v Hlavnici moc děkujeme za krásné 

sportovní dopoledne. 

 

Soutěž v hodu do dálky (házej jako Bára - 2022) 
Ve čtvrtek 8. září v odpoledních hodinách proběhla za školou soutěž v hodu 

tenisovým míčkem. Tuto soutěž pořádá SK HIT Opava, která se věnuje sportu s 

dětmi, soutěž probíhá pod záštitou České baseballové asociace po celé ČR. 

Soutěž proběhla ve všech třídách, každý měl 3 pokusy. Absolutním nejdelším 

hodem se blýskl žák 4. ročníku Jan Chmel, hodem 31 metrů. Nejlepší výkon za 

druhý ročník podal Martin Ondráček s hodem 13,9 metru, v prvním ročníku pak 

Jakub Špilháček - 17,6 metru. Všichni žáci obdrží drobné dárky, nejlepší 

diplomy, medaile a poukázky. Vyhodnocena bude také nejlepší škola, která získá 

na rok putovní pohár. 
 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LITULTOVICE



 

Litultovický karmaš 
 

Dne 21. 8. 2022 začal Litultovický karmaš Mší svatou v kostele sv. 

Bartoloměje. I přes nepřízeň počasí program dále pokračoval v místním 

zámeckém parku. K tanci a poslechu zahrál Dechový orchestr SDH Dolní 

Životice. Proběhla soutěž o nejlepší bábovku. Skákací hrad, dřevěný kolotoč a 

zoo-koutek byly lákadlem pro děti. Občerstvení bylo zajištěno.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LITULTOVICKÝ KARMAŠ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Selátkobraní 3. ročník Choltice 27. srpna 2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Rybáři z Litultovic uspořádali závody pro mládež zvané: Ukončení prázdnin s 

rybou. Závodů se zúčastnilo 18 rybářů a nachytali celkem 17 ryb. Největším 

úlovkem byl kapr 73 cm. K dobré náladě přispělo i krásné počasí a bohaté 

občerstvení. Všichni byli odměněni cenami a na závěr jim přišla vhod sladká 

tečka od naší sponzorky z Hlavnice. Všichni si pochvalovali pěkný prázdninový 

zážitek a už se těší na další.  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYBÁŘI Z LITULTOVIC

SELÁTKOBRANÍ -  CHOLTICE 2022



 
 

V sobotu 27. srpna 2022 od 16:00 hodin proběhlo v Litultovicích na zahradě 

rodiny Jakešových (na Pilnomlýnské), 5. Sousedské setkání občanů z 

PŘEDEVSÍ. Jako téma byl tentokrát zvolen styl "RETRO". Akce se zúčastnili 

zástupci 20 rodin a to postupně v počtu 43 dospělých osob a 23 dětí. Pro děti byl 

připraven již tradičně skákací hrad a vozový park Filipa Štefka v podobě 

vlastnoručně vyrobených pojízdných dřevěných autíček. Tak jako vždy si 

zástupci jednotlivých rodin připravili skvělé, chutné a oku lahodící laskominy a 

pochutiny. Zkrátka posezení bylo, tak jako vždy, opět skvělé, plné smíchu, 

pozitivní energie a kreativního tance. Sedět se vydrželo až do pozdních nočních 

hodin. Tradičně děkujeme všem zúčastněným, nejen za hojnou účast, ale i za 

přemíru snahy, kterou vložili do svých pochutin, rodině Jakešových za 

poskytnutí azylu a všem, kdo se podíleli na přípravě, chodu a úklidu vydařené 

akce. Poděkování zaslouží i rodina Weihrichova za poskytnutí tolik potřebné 

elektrické energie. 

Takže SOUSEDI, SRDEČNĚ VÁM JEŠTĚ JEDNOU DĚKUJEME a budeme 

se těšit na setkání v příštím roce.  

 

 organizátoři Bohdan Lhotský, Daniel Štefek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ



 

 

 

 

 

Polsko-české mezigenerační setkání 
 

„JÍDLO SPOJUJE NÁRODY A GENERACE“ 
17.9.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POLSKO-ČESKÉ MEZIGENERAČNÍ SETKÁNÍ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZVEME VÁS…
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